
教育長等の報酬等の状況

令和5年9月1日現在

（１）　現行額

（額の単位：円）

俸給・報酬月額 月平均手当額 月平均支給総額 年収見込額

(ア） 支給月数 加算率 支給額 (イ） (ア)＋(イ)

区 分

諸手当

期　末　手　当

236,930 1,053,930 12,647,160

水道事業管理者 797,000 2.90 20% 2,773,560 231,130

教 育 長 817,000 2.90 20% 2,843,160

1,028,130 12,337,560

病院事業管理者 797,000 2.90 20% 2,773,560 231,130 1,028,130 12,337,560

常 勤 監 査 委 員 778,000 2.90 20% 2,707,440 225,620 1,003,620 12,043,440

新潟市特別職報酬等審議会
　 令和５年１１月６日
　　　 資　料　８
       （傍聴用）



（２）　他都市との比較

○月額（教育長・企業管理者，常勤監査委員）
令和5年9月1日現在

　　 ① 政令指定都市（２０市）
（単位：円）

市税額
（億円）

市税額
（割合） 順

位
適用年
月日

順
位

適用年
月日

順
位

適用年
月日

順
位

適用年
月日

新潟 770 4,362 1,349 30.9% 817,000 8 H23.4.1 797,000 4 H18.4.1 797,000 5 H20.4.1 778,000 5 H18.4.1

1 札幌 1,957 12,278 3,476 28.3% 830,000 4 H13.4.1 ※ - - ※ - - 800,000 3 H9.4.1

2 仙台 1,063 5,902 2,249 38.1% 830,000 4 H27.4.1 830,000 2 H18.4.1 830,000 3 H18.4.1 713,000 7 H29.4.1

3 さいたま 1,340 6,666 2,822 42.3% 792,000 12 H28.4.1 797,000 4 H28.4.1 - - - 608,000 17 H28.4.1

4 千葉 977 5,349 2,054 38.4% 780,000 14 H30.4.1 - - - 1,003,000 2 H30.4.1 750,000 6 H30.4.1

5 川崎 1,538 8,053 3,781 47.0% 780,000 14 H29.4.1 720,000 7 H29.4.1 800,000 4 H29.4.1 560,000 20 H29.4.1

6 横浜 3,755 940,000 1 H28.4.1 ※ - - 1,027,000 1 H28.4.1 908,000 1 H28.4.1

7 相模原 717 3,540 1,344 38.0% 804,000 10 H9.4.1 - - - - - - 653,000 15 H9.4.1

8 静岡 680 3,608 1,398 38.8% 812,000 9 H27.4.1 812,000 3 H15.4.1 - - - 663,000 11 H15.4.1

9 浜松 790 3,960 1,505 38.0% 766,000 16 H28.1.1 766,000 6 H19.4.1 - - - 655,000 14 H19.4.1

10 名古屋 2,322 14,352 6,095 42.5% ※ - - ※ - - - - - 656,000 13 R3.4.1

11 京都 1,331 9,630 3,118 32.4% 573,100 19 H31.4.1 573,100 10 H31.4.1 - - - 660,000 12 H8.7.1

12 大阪 2,729 19,382 7,859 40.5% 907,000 2 H28.4.1 ※ - - - - - 834,000 2 H27.12.19

13 堺 819 4,629 1,563 33.8% 793,000 11 H23.7.1 ※ - - - - - 695,000 9 H23.7.1

14 神戸 1,503 9,765 3,140 32.2% 830,000 4 H27.4.1 ※ - - - - - 700,000 8 H4.5.1

15 岡山 699 3,910 1,333 34.1% 596,900 18 H27.4.1 596,900 9 H21.8.1 - - - 596,900 18 H21.8.1

16 広島 1,181 7,101 2,421 34.1% 790,000 13 H13.4.1 ※ - - - - - 790,000 4 H6.4.1

17 北九州 923 6,053 1,796 29.7% 830,000 4 H27.4.1 ※ - - - - - 590,000 19 H26.11.1

18 福岡 1,582 11,428 3,582 31.3% 850,000 3 H21.4.1 850,000 1 H21.4.1 - - - 620,000 16 H21.4.1

19 熊本 729 4,128 1,254 30.4% 705,000 17 H31.4.1 705,000 8 H31.4.1 705,000 6 H31.4.1 690,000 10 H31.4.1

789,389 738,889 873,000 691,679

政令市市長平均 1,310,579 1,310,579 1,310,579 1,310,579

対市長比 60.2% 56.4% 66.6% 52.8%

新潟市 817,000 797,000 797,000 778,000

新潟市長 1,167,000 1,167,000 1,167,000 1,167,000

対市長比 70.0% 68.3% 68.3% 66.7%

27,611 58,111 △ 76,000 86,321

（参考）新潟県 842,000 650,000 820,000 690,000

※　一般職員の例による

常勤監査委員

19市単純平均

19市単純平均との差

教育長
水道事業
管理者

病院事業
管理者

都市名 人口
(R5.3.31)
(千人)

R4年度普
通会計歳
入決算額
（億円）

未 公 表



　　 ②人口、財政規模類似都市（８市）

市税額
（億円）

市税額
（割合） 順

位
適用年
月日

順
位

適用年
月日

順
位

適用年
月日

順
位

適用年
月日

新潟 770 4,362 1,349 30.9% 817,000 1 H23.4.1 797,000 2 H18.4.1 797,000 2 H20.4.1 778,000 1 H18.4.1

千葉 977 5,349 2,054 38.4% 780,000 5 H30.4.1 - - - 1,003,000 1 H30.4.1 750,000 2 H30.4.1

相模原 717 3,540 1,344 38.0% 804,000 3 H9.4.1 - - - - - - 653,000 7 H9.4.1

静岡 680 3,608 1,398 38.8% 812,000 2 H27.4.1 812,000 1 H15.4.1 - - - 663,000 5 H15.4.1

浜松 790 3,960 1,505 38.0% 766,000 6 H28.1.1 766,000 3 H19.4.1 - - - 655,000 6 H19.4.1

堺 819 4,629 1,563 33.8% 793,000 4 H23.7.1 ※ - - - - - 695,000 3 H23.7.1

岡山 699 3,910 1,333 34.1% 596,900 8 H27.4.1 596,900 5 H21.8.1 - - - 596,900 8 H21.8.1

熊本 729 4,128 1,254 30.4% 705,000 7 H31.4.1 705,000 4 H31.4.1 705,000 3 H31.4.1 690,000 4 H31.4.1

750,986 719,975 854,000 671,843

7市長平均 1,218,000 1,218,000 1,218,000 1,218,000

対市長比 61.7% 59.1% 70.1% 55.2%

新潟市 817,000 797,000 797,000 778,000

新潟市長 1,167,000 1,167,000 1,167,000 1,167,000

対市長比 70.0% 68.3% 68.3% 66.7%

66,014 77,025 △ 57,000 106,157

※　一般職員の例による

7市単純平均

7市単純平均との差

病院事業
管理者

常勤監査委員

都市名 人口
(R3.3.31)
(千人)

R2年度普
通会計歳
入決算額
（億円）

教育長
水道事業
管理者



 ○期末手当（教育長・企業管理者，常勤監査委員） 令和5年9月1日現在

　　① 政令指定都市（２０市） （単位：円）

支給月数 加算率 順位 支給月数 加算率 順位 支給月数 加算率 順位 支給月数 加算率 順位

新潟 2,843,160 2.90 20% 18 2,773,560 2.90 20% 10 2,773,560 2.90 20% 6 2,707,440 2.90 20% 20

1 札幌 4,070,154 3.30 45% 13 ※ - - - ※ - - - 3,923,040 3.30 45% 7

2 仙台 4,168,758 3.25 45% 10 4,168,758 3.25 45% 4 3,969,664 3.25 45% 4 3,581,112 3.25 45% 8

3 さいたま 4,260,168 3.30 45% 7 4,287,062 3.30 45% 2 - - - - 3,270,432 3.30 45% 14

4 千葉 4,118,400 4.40 20% 12 - - - - 5,295,840 4.40 20% 2 3,960,000 4.40 20% 5

5 川崎 4,226,508 3.30 45% 9 3,901,392 3.30 45% 5 4,334,880 3.30 45% 3 3,034,416 3.30 45% 17

6 横浜 4,963,200 4.40 20% 1 ※ - - - 5,422,560 4.40 20% 1 4,794,240 4.40 20% 1

7 相模原 4,165,122 3.25 45% 11 - - - - - - - - 3,382,866 3.25 45% 11

8 静岡 4,238,640 4.35 20% 8 4,238,640 4.35 20% 3 - - - - 3,460,860 4.35 20% 10

9 浜松 3,588,710 4.685 0% 16 3,588,710 4.685 0% 7 － - - - 3,068,675 4.685 0% 16

10 名古屋 ※ - - - ※ - - - - - - - 3,528,624 3.30 45% 9

11 京都 3,819,710 4.30 43% 15 3,819,710 4.30 43% 6 - - - - 3,367,650 3.25 45% 12

12 大阪 4,462,440 4.10 20% 4 ※ - - - - - - - 4,103,280 4.10 20% 3

13 堺 4,501,068 4.30 20% 3 ※ - - - - - - - 3,944,820 4.30 20% 6

14 神戸 4,852,512 4.35 20% 2 ※ - - - - - - - 4,092,480 4.35 20% 4

15 岡山 3,275,636 4.40 20% 17 3,246,178 4.40 20% 8 - - - - 3,275,636 4.40 20% 13

16 広島 4,296,336 4.40 20% 6 ※ - - - - - - - 4,296,336 4.40 20% 2

17 北九州 3,941,046 3.25 42.5% 14 ※ - - - - - - - 2,801,466 3.25 42.5% 18

18 福岡 4,403,850 3.30 45% 5 4,403,850 3.30 45% 1 - - - - 3,212,220 3.30 50% 15

19 熊本 2,791,800 3.30 20% 19 2,791,800 3.30 20% 9 3,238,488 3.30 20% 5 2,732,400 3.30 20% 19

19市単純平均 4,119,114 3.89 29.8% 3,827,344 3.80 31.4% 4,452,286 3.73 30.0% 3,570,029 3.80 30.9%

政令市市長平均 6,761,856 3.74 30.7% 6,761,856 3.74 30.7% 6,761,856 3.74 30.7% 6,761,856 3.74 30.7%

対市長比 60.9% 56.6% 65.8% 52.8%

新潟市 2,843,160 2.90 20% 2,773,560 2.90 20% 2,773,560 2.90 20% 2,707,440 2.90 20%

新潟市長 4,061,160 2.90 20% 4,061,160 2.90 20% 4,061,160 2.90 20% 4,061,160 2.90 20%

対市長比 70.0% 68.3% 68.3% 66.7%

19市単純平均との差 △ 1,275,954 △ 1,053,784 △ 1,678,726 △ 862,589

（参考）新潟県 4,028,970 3.30 45% 3,110,250 3.30 45% 3,923,700 3.30 45% 3,301,650 3.30 45%

※　一般職員の例による

都市名
教育長 水道事業管理者 病院事業管理者 常勤監査委員

期末手当 期末手当 期末手当 期末手当



　　② 人口、財政規模類似都市（８市）

支給月数 加算率 順位 支給月数 加算率 順位 支給月数 加算率 順位 支給月数 加算率 順位

新潟 2,843,160 2.90 20% 7 2,773,560 2.90 20% 5 2,773,560 2.90 20% 3 2,707,440 2.90 20% 8

千葉 4,118,400 4.40 20% 4 - - - - 5,295,840 4.40 20% 1 3,960,000 4.40 20% 1

相模原 4,165,122 3.25 45% 3 - - - - - - - - 3,382,866 3.25 45% 4

静岡 4,238,640 4.35 20% 2 4,238,640 4.35 20% 1 - - - - 3,460,860 4.35 20% 3

浜松 3,588,710 4.685 0% 5 3,588,710 4.685 0% 2 － - - - 3,068,675 4.685 0% 6

堺 4,501,068 4.30 20% 1 ※ - - - - - - - 3,944,820 4.30 20% 2

岡山 3,275,636 4.40 20% 6 3,246,178 4.40 20% 3 - - - - 3,275,636 4.40 20% 5

熊本 2,791,800 3.30 20% 8 2,791,800 3.30 20% 4 3,238,488 3.30 20% 2 2,732,400 3.30 20% 7

7市単純平均 3,811,339 4.10 20.7% 3,466,332 4.18 15.0% 4,267,164 3.85 20.0% 3,403,608 4.10 20.7%

7市長平均 6,168,925 4.02 20.0% 6,168,925 4.02 20.0% 6,168,925 4.02 20.0% 6,168,925 4.02 20.0%

対市長比 61.8% 56.2% 69.2% 55.2%

新潟市 2,843,160 2.90 20% 2,773,560 2.90 20% 2,773,560 2.90 20% 2,707,440 2.90 20%

新潟市長 4,061,160 2.90 20% 4,061,160 2.90 20% 4,061,160 2.90 20% 4,061,160 2.90 20%

対市長比 70% 68% 68% 67%

7市単純平均との差 △ 968,179 △ 692,772 △ 1,493,604 △ 696,168

※　一般職員の例による

都市名
教育長 水道事業管理者 病院事業管理者 常勤監査委員

期末手当 期末手当 期末手当 期末手当



○年収（教育長・企業管理者，常勤監査委員） 令和5年9月1日現在

　　① 政令指定都市（２０市） （単位：円）

地域手
当率

地域手
当率

地域手
当率

地域手
当率

新潟 9,804,000 0 0% 2,843,160 12,647,160 16 9,564,000 0 0% 2,773,560 12,337,560 7 9,564,000 0 0% 2,773,560 12,337,560 6 9,336,000 0 0% 2,707,440 12,043,440 12

1 札幌 9,960,000 298,800 3% 4,070,154 14,328,954 10 ※ ※ ※ ※ ※ - ※ ※ ※ ※ ※ - 9,600,000 288,000 3% 3,923,040 13,811,040 4

2 仙台 9,960,000 597,600 6% 4,168,758 14,726,358 9 9,960,000 597,600 6% 4,168,758 14,726,358 3 9,960,000 597,600 6% 3,969,664 14,527,264 4 8,556,000 513,360 6% 3,581,112 12,650,472 8

3 さいたま 9,504,000 1,425,600 15% 4,260,168 15,189,768 5 9,564,000 1,434,600 15% 4,287,062 15,285,662 2 - - - - - - 7,296,000 1,094,400 15% 3,270,432 11,660,832 13

4 千葉 9,360,000 0 0% 4,118,400 13,478,400 14 - - - - - - 12,036,000 0 0% 5,295,840 17,331,840 2 9,000,000 0 0% 3,960,000 12,960,000 7

5 川崎 9,360,000 1,497,600 16% 4,226,508 15,084,108 6 8,640,000 1,382,400 16% 3,901,392 13,923,792 5 9,600,000 1,536,000 16% 4,334,880 15,470,880 3 6,720,000 1,075,200 16% 3,034,416 10,829,616 18

6 横浜 11,280,000 0 0% 4,963,200 16,243,200 1 ※ ※ ※ ※ ※ - 12,324,000 0 0% 5,422,560 17,746,560 1 10,896,000 0 0% 4,794,240 15,690,240 1

7 相模原 9,648,000 1,157,760 12% 4,165,122 14,970,882 7 - - - - - - - - - - - - 7,836,000 940,320 12% 3,382,866 12,159,186 10

8 静岡 9,744,000 0 0% 4,238,640 13,982,640 13 9,744,000 0 0% 4,238,640 13,982,640 4 - - - - - - 7,956,000 0 0% 3,460,860 11,416,860 14

9 浜松 9,192,000 0 0% 3,588,710 12,780,710 15 9,192,000 0 0% 3,588,710 12,780,710 6 - - - - - - 7,860,000 0 0% 3,068,675 10,928,675 17

10 名古屋 ※ ※ ※ ※ ※ - ※ ※ ※ ※ ※ - - - - - - - 7,872,000 1,180,800 15% 3,528,624 12,581,424 9

11 京都 6,877,200 687,720 10% 3,819,710 11,384,630 17 6,877,200 687,720 10% 3,819,710 11,384,630 8 - - - - - - 7,920,000 792,000 10% 3,367,650 12,079,650 11

12 大阪 10,884,000 0 0% 4,462,440 15,346,440 4 ※ ※ ※ ※ ※ - - - - - - - 10,008,000 0 0% 4,103,280 14,111,280 2

13 堺 9,516,000 951,600 10% 4,501,068 14,968,668 8 ※ ※ ※ ※ ※ - - - - - - - 8,340,000 834,000 10% 3,944,820 13,118,820 6

14 神戸 9,960,000 1,195,200 12% 4,852,512 16,007,712 2 ※ ※ ※ ※ ※ - - - - - - - 8,400,000 1,008,000 12% 4,092,480 13,500,480 5

15 岡山 7,162,800 214,884 3% 3,275,636 10,653,320 19 7,162,800 214,884 3% 3,246,178 10,623,862 10 - - - - - - 7,162,800 214,884 3% 3,275,636 10,653,320 19

16 広島 9,480,000 284,400 3% 4,296,336 14,060,736 12 ※ ※ ※ ※ ※ - - - - - - - 9,480,000 284,400 3% 4,296,336 14,060,736 3

17 北九州 9,960,000 298,800 3% 3,941,046 14,199,846 11 ※ ※ ※ ※ ※ - - - - - - - 7,080,000 212,400 3% 2,801,466 10,093,866 20

18 福岡 10,200,000 1,020,000 10% 4,403,850 15,623,850 3 10,200,000 1,020,000 10% 4,403,850 15,623,850 1 - - - - - - 7,440,000 744,000 10% 3,212,220 11,396,220 15

19 熊本 8,460,000 0 0% 2,791,800 11,251,800 18 8,460,000 0 0% 2,791,800 11,251,800 9 8,460,000 1,353,600 16% 3,238,488 13,052,088 5 8,280,000 0 0% 2,732,400 11,012,400 16

19市単純平均 9,472,667 534,998 6% 4,119,114 14,126,779 8,866,667 593,023 7% 3,827,344 13,287,034 10,476,000 697,440 8% 4,452,286 15,625,726 8,300,147 483,251 6% 3,570,029 12,353,427

政令市市長平均 15,726,948 932,520 6% 6,761,856 23,421,324 15,726,948 932,520 6% 6,761,856 23,421,324 15,726,948 932,520 6% 6,761,856 23,421,324 15,726,948 932,520 6% 6,761,856 23,421,324

対市長比 60.3% 56.7% 66.7% 52.7%

新潟市 9,804,000 0 0% 2,843,160 12,647,160 9,564,000 0 0% 2,773,560 12,337,560 9,564,000 0 0% 2,773,560 12,337,560 9,336,000 0 0% 2,707,440 12,043,440

新潟市長 14,004,000 0 0% 4,061,160 18,065,160 14,004,000 0 0% 4,061,160 18,065,160 14,004,000 0 0% 4,061,160 18,065,160 14,004,000 0 0% 4,061,160 18,065,160

対市長比 70.0% 68.3% 68.3% 66.7%

19市単純平均との差 331,333 △ 534,998 △ 1,275,954 △ 1,479,619 697,333 △ 593,023 △ 1,053,784 △ 949,474 △ 912,000 △ 697,440 △ 1,678,726 △ 3,288,166 1,035,853 △ 483,251 △ 862,589 △ 309,987

（参考）新潟県 10,104,000 0 0% 4,028,970 14,132,970 7,800,000 0 0% 3,110,250 10,910,250 9,840,000 0 0% 3,923,700 13,763,700 8,280,000 0 0% 3,301,650 11,581,650

都市名

教育長 水道事業管理者 病院事業管理者

給料 地域手当 期末手当 合計
順
位

地域手当 期末手当 合計
順
位

常勤監査委員

給料 地域手当 期末手当 合計
順
位

給料 期末手当 合計
順
位

給料 地域手当



　　② 人口、財政規模類似都市（８市）

地域手
当率

地域手
当率

地域手
当率

地域手
当率

新潟 9,804,000 0 0% 2,843,160 12,647,160 6 9,564,000 0 0% 2,773,560 12,337,560 3 9,564,000 0 0% 2,773,560 12,337,560 3 9,336,000 0 0% 2,707,440 12,043,440 4

千葉 9,360,000 0 0% 4,118,400 13,478,400 4 - - - - - - 12,036,000 0 0% 5,295,840 17,331,840 1 9,000,000 0 0% 3,960,000 12,960,000 2

相模原 9,648,000 1,157,760 12% 4,165,122 14,970,882 1 - - - - - - - - - - - - 7,836,000 940,320 12% 3,382,866 12,159,186 3

静岡 9,744,000 0 0% 4,238,640 13,982,640 3 9,744,000 0 0% 4,238,640 13,982,640 1 - - - - - - 7,956,000 0 0% 3,460,860 11,416,860 5

浜松 9,192,000 0 0% 3,588,710 12,780,710 5 9,192,000 0 0% 3,588,710 12,780,710 2 - - - - - - 7,860,000 0 0% 3,068,675 10,928,675 7

堺 9,516,000 951,600 10% 4,501,068 14,968,668 2 ※ ※ ※ ※ ※ - - - - - - - 8,340,000 834,000 10% 3,944,820 13,118,820 1

岡山 7,162,800 214,884 3% 3,275,636 10,653,320 8 7,162,800 214,884 0 3,246,178 10,623,862 5 - - - - - - 7,162,800 214,884 3% 3,275,636 10,653,320 8

熊本 8,460,000 0 0 2,791,800 11,251,800 7 8,460,000 0 0 2,791,800 11,251,800 4 8,460,000 1,353,600 16% 3,238,488 13,052,088 2 8,280,000 0 0 2,732,400 11,012,400 6

新潟 9,804,000 0 0% 2,843,160 12,647,160 6 9,564,000 0 0% 2,773,560 12,337,560 3 9,564,000 0 0% 2,773,560 12,337,560 3 9,336,000 0 0% 2,707,440 12,043,440 4

7市単純平均 9,011,829 332,035 4% 3,811,339 13,155,203 8,639,700 53,721 1% 3,466,332 12,159,753 10,248,000 676,800 8% 4,267,164 15,191,964 8,062,114 284,172 4% 3,403,608 11,749,894

7市長平均 14,616,000 498,583 4% 6,168,925 21,283,508 14,616,000 498,583 4% 6,168,925 21,283,508 14,616,000 498,583 4% 6,168,925 21,283,508 14,616,000 498,583 4% 6,168,925 21,283,508

対市長比 61.8% 57.1% 71.4% 55.2%

新潟市 9,804,000 0 0% 2,843,160 12,647,160 9,564,000 0 0% 2,773,560 12,337,560 9,564,000 0 0% 2,773,560 12,337,560 9,336,000 0 0% 2,707,440 12,043,440

新潟市長 14,004,000 0 0% 4,061,160 18,065,160 14,004,000 0 0% 4,061,160 18,065,160 14,004,000 0 0% 4,061,160 18,065,160 14,004,000 0 0% 4,061,160 18,065,160

対市長比 70.0% 68.3% 68.3% 66.7%

7市単純平均との差 792,171 △ 332,035 △ 968,179 △ 508,043 924,300 △ 53,721 △ 692,772 177,807 △ 684,000 △ 676,800 △ 1,493,604 △ 2,854,404 1,273,886 △ 284,172 △ 696,168 293,546
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順
位

給料 地域手当 期末手当 合計期末手当

都市名

教育長 水道事業管理者 病院事業管理者 常勤監査委員
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順
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給料 地域手当


